
                                                                                                                                5791Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 dicembre 2024, n. 1789
Approvazione schema di Accordo Quadro fra Università del Salento e Regione Puglia quale Partner 
Strategico del Corso di laurea in “Diritto e Politiche per le Pubbliche Amministrazioni”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione “Ricerca e Relazioni Internazionali”, concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico e Programmazione dei Fondi di 
Sviluppo e Coesione ed Europei;

PRESO ATTO
a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini 

dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate 
con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b) 	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di approvare lo schema di Accordo Quadro fra Università del Salento e Regione Puglia quale Partner 
Strategico del Corso di laurea in “Diritto e Politiche per le PA”, accluso alla presente proposta di 
deliberazione (Allegato A) e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 2.	di autorizzare la Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico alla sottoscrizione dello stesso Accordo, 
con facoltà di apportarvi – ove necessario – modifiche non sostanziali, e comunque valutandone 
l’eventuale estensione ad altri Corsi di Laurea/Studi dell’Università del Salento;

 3.	di sancire che la Giunta valuterà eventuali altre analoghe proposte che le Università sono invitate a 
presentare, atteso l’interesse della Regione affinché l’offerta formativa espressa dalle Università sia 
coordinata e sinergica con le strategie regionali, ed in particolare con gli obiettivi alla base della Smart 
Puglia 2030 – Strategia di Specializzazione intelligente, nonché del documento strategico #mareasinistra;

 4.	di prevedere, altresì, che il Dipartimento Sviluppo Economico partecipi, anche a ciò delegando uno 
dei Dirigenti delle articolazioni regionali afferenti allo stesso Dipartimento, al Comitato di indirizzo del 
Corso di laurea in “Diritto e Politiche per le PA”, e degli altri Corsi di Laurea/Studi dell’Università del 
Salento a cui l’Accordo sia eventualmente esteso;



5792                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

 5.	di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento e del relativo allegato nel B.U.R.P. in 
versione integrale;

 6.	di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, 
all’Università del Salento;

 7.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - 
sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                5793Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

Puglia quale Partner Strategico del Corso di laurea in “Diritto e Politiche per le P
”

−
dell’articolo 123 della Costituzione della Repubblica italiana, con deliberazione n. 

−

− Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD);
−

successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Dis

Consiglio del 27 aprile 2016”;
−

’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
−

“Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e 

− d oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 1289 

− n. 685 del 26.04.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 
Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio;

−

− con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico 

− Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 

− n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
tà di genere denominata “Agenda di Genere”;

− n. 302 del 07/03/2022 recante “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”;

− n. 383 del 27/03/2023 recante ““D.G.R. n. 302/2022 concernente “Valutazione 
di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto del REPORT 

monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale”;
− n. 938 del 03/07/2023 recante ““D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di 

genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati”;



5794                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

− del 27/04/2022 “
“Smart Puglia 2030 –

intelligente (S3)””

− la D.G.R. n.1989 del 28/12/2023 “

della consultazione pubblica”;
−

in tema di “
”

l’
l’istruzione superiore, la formazione di alto livello, la ricerca scientifica e tecnologica 

di Studi “D ”, nell’ambito del 

l’ANVUR ha raccomandato l’istituzione di un Comitato di Indirizzo, al 

re l’incontro tra fabbisogni e offerta 

l’Università del Salento 

l’

riconosciuta centralità delle pp.aa. quale sistema fondamentale all’interno 
dell’ordinamento, la quale trova riscont



                                                                                                                                5795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

la pubblica amministrazione “baricentro” e “motore di sviluppo” del Paese e, per 

strutturale e funzionale, rappresentata come “transizione amministrativa”, 

l’Università del Salento ha chiesto alla Regione Puglia di consolidare l’interesse a 

l’innovazione regionale, generando sintonia e sinergia tra gli attori fondamentali 

sociali, tra cui l’occupazione dei giovani e delle donne, e più in generale 

stakeholder delle diverse filiere dell’innovazione regionali, sia in termini di bisogno di 

mercato del lavoro che di adeguamento dell’offerta formativa secondaria e 

“sviluppo di competenze per l’innovazione aperta e 
interattiva” “Rafforzare le competenze delle pubbliche 

Green Public Procurement e l’applicazione dei CAM negli appalti pubblici”
costituire un riferimento per l’adeguamento e il “fine tuning” della ricca 

d’altro canto, in
“rafforzamento della domanda pubblica 

di innovazione” “rafforzare l’utilizzo degli 

amministrazioni regionali per l’acquisizione e la messa in opera di sistemi e tecnologie 
innovativi” “promuovere la domanda pubblica di beni e servizi verdi (GPP) 
e l’utilizzo dei criteri ambientali minimi (CAM) negli appalti pubblici”
l’indirizzo strategico regionale a favore dei giovani e delle relative competenze 

sviluppare l’azione regionale con le finalità



5796                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

rafforzare l’evoluzione della condizione dei giovani della Regione Puglia, quali 

nte dell’Unità di 

filiere dell'innovazione, dall’Autorità di Gestione del POR FESR E, dall’A

l’A
Presidente dell’ARTI;

ad un’ampia collaborazione e coinvolgimento, senza comportare tuttavia alcun onere 

esprimere un interesse diretto ad assumere le vesti di partner strategico dell’Università del 
Salento in relazione al Corso di Laurea “ ”

ll’individuazione dei percorsi di ricerca

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



                                                                                                                                5797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

dell’art. 

NEUTRO

realizzare l’intervento “Innovazione Aperta”, ai sensi dell’art.4, 

Puglia quale Partner Strategico del Corso di laurea in “Diritto e Politiche per le PA”, 

– –
ziali, e comunque valutandone l’eventuale estensione ad altri Corsi di 

Laurea/Studi dell’Università del Salento;

sono invitate a presentare, atteso l’interesse della Regi l’offerta 

–

Dipartimento, al Comitato di indirizzo del Corso di laurea in “Diritt
PA”, e degli altri Corsi di Laurea/Studi dell’Università del Salento a cui l’Accordo sia 

Internazionali, all’Università del Salento;



5798                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

sotto sezione “Provvedimenti” –
“Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
egione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

della Sezione “
”: 

del Dipartimento “Sviluppo Economico”: 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore allo Sviluppo Economico

l’ –

Maria Vittoria Di
Ceglie
12.12.2024 12:23:48
GMT+02:00

Silvia Visciano
12.12.2024 12:03:40 GMT+01:00

Gianna Elisa Berlingerio
12.12.2024 13:43:53
GMT+02:00

Alessandro
Delli Noci
12.12.2024
16:25:01
GMT+02:00



                                                                                                                                5799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

UNIVERSITA’ 

(di seguito denominata “Università”)

l ………………………………… in qualità di 

………………….. …..

(di seguito denominato “ ”)

’

quest’ottica 

l’Università del 

“Partner Strategici” che vede coinvolti 

strutturato del sistema dell’innovazione regionale, generando sint

Silvia Visciano
12.12.2024 12:03:40 GMT+01:00



5800                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

rilevante interesse ad assumere il ruolo di “partner strategico” dell’Università del Salento.

L’Università con l’obiettivo 

“Diritto e politiche per le pubbliche amministrazioni”

•

•

•

•

• coinvolgimento nei percorsi di ricerca dell’Università e nei progetti da quest

•

•

•

•

•

•

professionalità e conseguentemente all’inserimento nel mondo del lavoro.



                                                                                                                                5801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

l’Accordo

i responsabili del protocollo i quali dovranno relazionare sull’attività svolte 

esonera l’Università 

persone, alle cose e all’ambiente, dall'esecuzione delle attività oggetto del presente 

informazioni e sui risultati dell’attività, oggetto del presente Accordo, di cui siano venuti in 

acconsentire) che i “dati personali” forniti, anche verbalmente per l’attività preconvenzionale o 

comunque raccolti in conseguenza e nel corso dell’esecuzione del presente Accordo, vengano 

ti esclusivamente per le finalità dell’Accordo, mediante consultazione, elaborazione, 



5802                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

tamento dei dati personali è l’Università del Salento rappresentata dal Rettore, 

proprietà dell’Ateneo e del 

dichiarare che le attività e i risultati sono stati realizzati nell’ambito delle attività oggetto della 

Per l’Università


